
“Lima, Jueves 25 de Marzo de 1982 
s h 

INDUSTRIA, TURISMO - 
E INTEGRACION 

SUSTITUYEN EL TEXTO DE LOS 
ARTICULOS 61:, 62 Y 63 DEL 
DECRETO SUPREMO 034—81—ITI 

DECRETO SUPREMO N? 015-—82 ITI/DM 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: X 

Que la seginda parte del inciso b del artículo 
15* del Decreto Legislativo N* 216 dispone que, en 
las empresas estatales de derecho privado que sean 
de propiedad indirecta del Estado, los representantes 
a la junta de accionistas los nombra directamente 
la persona jurídica estatal propietaria de las accio- 
nes, en coordinación con el Ministro del Sector 
al que pertenece la empresa; 

Que las-acciones de algunas empresas estatales 
de derecho privado qug desarrollan actividad indus- 
trial han pasado a ser propiedad de la Corporación 
Nacional de Desarrello o de su filial, Inversic_mes 

COFIDE S. A.; 
Que es conveniente establecer a que Sector co- 

rresponde la coordinación para el nombramiento 
de los representantes a las juntas generales: 

Que, en consecuencia, es conveniente precisar los 
alcances del Decreto Supremo N? 034—81—ITI/DM 
de 18 de diciembre de 1981, reglamentario del De- 
ereto Legislativo N* 170, Ley Orgánica del Ministe- 

Con el voto aprobatório del Consejo de Minis- 
rio de Industria, Turismo e Integración; 
áros; 

DECEFTA: . — 

Artículo 1%— Sustitúyese el texto de los artícu- 
los -61*, 62*, y 63* del Decreto Supremo N2 034—81— 
ITI/DM por los siguientes: 

“Artículo 61*— La Junta General y el Presidente 
de las empresas estatales de derecho privado de 
propiedad directa del Estado y subordinadas admi- 
nistrativamente al Ministerio de Industria, Turismo 
e Integración, son nombrados mediante Resolución 
Suprema refrendada por el titular del Portafolio de 
Industria, Turismo e Integración”, 

“Artículo 62 Los representántes de las accio- 
nes del Estado en la Junta de Accionistas de las empresas estatales de derecho privado de propiedad 
iadirecta del Estado a través de empresas públicas e empresK£ estatales de derecho privado del Sectof 
Exconomía, Finanzas y Comercio, son nombradas por 
éstas últimas, en coordinación con el Ministro de Economía, Finanzas y Cºmer% eu 

P— 1282 

“Artículo 632— Los representantes del Estado em 
las Juntas. Generales de Accionistas de las empre-. 
sas de economía mixta o con accionariado del Esta- 
do, en que participen las empresas a que se refiere 
el artículo 622%, serán nombrados por éstas últimas 
en coordinación con el Ministro de Economía, El 
nanzas y Comercio,” 

Artículo 2*— El presente Decreto Supremo _ser£ É 
refrendado por los Ministros de Industria, Tunstpl 
e Integración y de Economía, Finanzas y Comercioa. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los die 
cinueve días del mes de marzo de mil novecientos 
ochentidós. 
FERNANDO BELAUNDE TERRY, Presidente 

de la República. - 

MANUFL ULLOA ELTAS, Presidente del Conse- 
jo de Ministros y Ministro de Economía, Finanzas y 
Comercio. 

ROBERTO PERSIVALE SERRANO, Ministro de 
Industria, Turismo. e Integración. 

“ 

FUE DECÉARADO DE INTERES TU- 
RISTICO NACIONAL EL 1I CONGRESO 
EXTRAORDINARIO DE APAVIT A 
REALIZARSE EN LA CIUDAD DE 

: PUNO EN ABRIL 

Lima, 23 de Marzo «e 1982 

Vista la Comunicación N2 A--062—02—92 de fe 
cha 16 de Febrero de 1982, del Presidente de la 
Asociación Peruana de Agencias de Viajes y Tw 
rismo—APAVIT, por el cual solicita se declare coms 
evento oficial de interés turístico nacional la reaB% 
zación del “III Congreso Nacional Extraordinarie 
de la APAVIT”, que se desarrollará en la ciudad 
de Puno entre los días 22 y 25 de Abril de 1982. 

CONSIDERANDO: 

Que es conveniente estimular y apoyar la reall 
lización de este tipo de certámenes por su incidem 
cia en la actividad turística del país; 

Con la opinión favorable del Viceministro de 
Turismo; 

SE RESUELVE: 
Artículo 1*— Declarar de interés turístico nacie- 

nal al “1IT Congreso Nacional Extraordinario de a 
APAVIT”, organizado por la Asociación Peruana 
de Agencias de Viajes y Turismo—APAVIT, que se 
llevará a cabo en la ciudad de Puno entre los días . 
22 y 25 de Abril del presente año. 

Artículo 2— La Dirección Departamental de Im- 
dustria, Turismo e Integración de Puno, prestará el 
apoyo .hecesario para la realización del “Congress 
a que se refiere la presente Resolución. 

- $e Industria, Turismo e 

Regístrese y comuníquese. 

SERRANO, ROBERTO PERSIVALE …l 
Integración, N 

RESOLUCION MINISTEBIAL N* 10882 ITI/TUB .


